
Постановление Правительства КР от 11 апреля 2016 года № 185 "О внесении изменений и 
дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении положений 
об организации страхования по исламским принципам (такафул) и о ценных бумагах, выпускаемых 

по исламским принципам финансирования (сукук)" от 12 сентября 2009 года № 578" 
 

cbd.minjust.gov.kg 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 апреля 2016 года № 185 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении положений об организации страхования 
по исламским принципам (такафул) и о ценных бумагах, 

выпускаемых по исламским принципам 
финансирования (сукук)" от 12 сентября 2009 года № 

578 

В целях дальнейшего внедрения исламских принципов страхования в 
Кыргызской Республике, в соответствии со статьями 10 и 17 конституционного 
Закона Кыргызской Республики "О Правительстве Кыргызской Республики" 
Правительство Кыргызской Республики  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 
утверждении положений об организации страхования по исламским принципам 
(такафул) и о ценных бумагах, выпускаемых по исламским принципам 
финансирования (сукук)" от 12 сентября 2009 года № 578 следующие изменения и 
дополнения: 

в Положении об организации страхования по исламским принципам (такафул), 
утвержденном вышеуказанным постановлением: 

- абзац первый изложить в следующей редакции: 

"Настоящее Положение определяет порядок страхования согласно исламским 
принципам страхования (такафул) на территории Кыргызской Республики."; 

- название главы 1 после слова "Объекты" дополнить словом ", цели"; 

- в пункте 6: 

подпункты 8 и 9 изложить в следующей редакции: 

toktom://db/113385#st_10
toktom://db/113385#st_17
https://cbd.minjust.gov.kg/203685
https://cbd.minjust.gov.kg/203685
https://cbd.minjust.gov.kg/91005
https://cbd.minjust.gov.kg/90554
https://cbd.minjust.gov.kg/91005
toktom://db/92451
toktom://db/92451#g1


Постановление Правительства КР от 11 апреля 2016 года № 185 "О внесении изменений и 
дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении положений 
об организации страхования по исламским принципам (такафул) и о ценных бумагах, выпускаемых 

по исламским принципам финансирования (сукук)" от 12 сентября 2009 года № 578" 
 

cbd.minjust.gov.kg 

"8) модель мудараба - сделка, при которой одна сторона (страхователь) 
предоставляет капитал (денежные средства), при этом другая сторона (такафул-
компания) принимает капитал и управляет средствами с целью получения дохода, 
который распределяется между сторонами в соответствии с договором; 

9) общий такафул - страхование, направленное на выплату возмещения при 
наступлении определенных событий и охватывающее имущественные риски 
страхователя;"; 

подпункт 11 изложить в следующей редакции: 

"11) семейный такафул - страхование, направленное на выплату возмещения 
при наступлении определенных событий и охватывающее риски в отношении жизни 
и здоровья;"; 

дополнить подпунктом 25 следующего содержания: 

"25) модель уакала - сделка, при которой одна сторона (страхователь) 
предоставляет капитал (денежные средства), а другая сторона (такафул-компания) 
принимает капитал и управляет средствами с целью получения дохода, который 
распределяется между страхователями, при этом такафул-компания получает 
фиксированное вознаграждение;"; 

- пункт 7 дополнить предложением третьим следующего содержания: 

"Назначение персонального состава Шариатского совета требует 
предварительного согласования с уполномоченным государственным органом в 
сфере регулирования и надзора за страховой деятельностью."; 

- пункт 11 изложить в следующей редакции: 

"11. Такафул-компания не является собственником активов такафул-фонда, а 
является управляющим такафул-фонда. Такафул-компания инвестирует средства 
такафул-фонда в инструменты и активы, которые соответствуют стандартам 
Шариата, что подтверждается Шариатским советом."; 

- пункт 12 изложить в следующей редакции: 

"12. Такафул-компания выполняет свои функции согласно инвестиционной 
декларации такафул-фонда, одобренной Шариатским советом и уполномоченным 
государственным органом в сфере регулирования и надзора за страховой 
деятельностью."; 

- в пунктах 22, 24, 29 и 34 слова "орган исполнительной власти" и 
"соответствующий орган исполнительной власти" заменить словами 
"уполномоченный государственный орган в сфере регулирования и надзора за 
страховой деятельностью"; 

- в пункте 25 слова "страховая организация" заменить словами "такафул-
компания"; 

- пункт 31 изложить в следующей редакции: 

"31. Лицензия на осуществление страховой деятельности по исламским 
принципам (такафул) может быть выдана такафул-компании только в том случае, 
если члены ее правления, главный бухгалтер и аудитор отвечают уровню 
квалификационных требований, определяемых Правительством Кыргызской 
Республики."; 



Постановление Правительства КР от 11 апреля 2016 года № 185 "О внесении изменений и 
дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении положений 
об организации страхования по исламским принципам (такафул) и о ценных бумагах, выпускаемых 

по исламским принципам финансирования (сукук)" от 12 сентября 2009 года № 578" 
 

cbd.minjust.gov.kg 

- в абзаце первом пункта 35 слово "страховщик" заменить словами "такафул-
компания"; 

- абзац шестой пункта 36 изложить в следующей редакции: 

"- документы, подтверждающие решение Шариатского совета."; 

- абзац одиннадцатый пункта 42 признать утратившим силу; 

- в пункте 47: 

абзац первый дополнить предложением третьим следующего содержания: 

"Соответствующая такафул-компания может выбрать модель мудараба или 
модель уакала, утвержденную Шариатским советом."; 

абзац второй после слова "ничтожным" дополнить словами ", и такафул-
компания возвращает страхователю все денежные средства, выплаченные 
страхователем в такафул-компанию"; 

- в пункте 52 слова "от страховщика требуется согласно положениям, 
установленным Правительством Кыргызской Республики, ведение журнала учета 
договоров страхования, относящихся к соответствующему виду" заменить словами 
"такафул-компания не исполнит договорные обязательства по договору 
страхования"; 

- в пункте 69 слова "осуществляется Правительством Кыргызской Республики" 
заменить словами "уполномоченным государственным органом в сфере 
регулирования и надзора за страховой деятельностью"; 

- в пункте 70: 

в абзаце первом слова "Правительство Кыргызской Республики" заменить 
словами "Уполномоченный государственный орган в сфере регулирования и 
надзора за страховой деятельностью"; 

абзацы второй-пятый признать утратившими силу. 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со 
дня официального опубликования. 

  

Премьер-министр Т.Сариев 

  


